



رفع تحریمها و ظرفیت غنی‌سازی محور مذاکرات ایران و 5+1

دودور مذاکرات «محمد جواد ظریف» وزیر امور خارجه، «جان کری» وزیرخارجه آمریکا و «کاترین اشتون» هماهنگ کننده کشورهای عضوگروه 1+5 دیروز 5 درمسقط پایتخت عمان پایان یافت.

مذاکرات ایران، آمریکا و اتحادیه اروپا در مسقط

رفع تحریمها و ظرفیت غنی‌سازی محور مذاکرات ایران و 5+1

دودور مذاکرات «محمد جواد ظریف» وزیر امور خارجه، «جان کری» وزیرخارجه آمریکا و «کاترین اشتون» هماهنگ کننده کشورهای عضوگروه 1+5 دیروز 5 درمسقط پایتخت عمان پایان یافت.

به گزارش ایرنا، نخستین دور مذاکرات حدود ساعت 12 یکشنبه به وقت محلی درمسقط(عمان) آغاز شد و در ساعت 14 و 30 دقیقه پایان یافت و مذاکره‌کنندگان دومین دور گفتگوهای خود را ساعاتی پس از آن پیرامون موارد اختلافی که عمدتاً بر سر میزان غنی‌سازی اورانیوم و جدول زمانبندی لغو تحریم‌ها علیه ایران است انجام دادند. قرار است امروز هم این مذاکرات سه جانبه ادامه یابد.

مذاکره‌کنندگان تلاش می‌کنند تا پیش از پایان مهلت تعیین شده برای مذاکرات هسته‌ای به منظور دستیابی به توافق جامع، به این هدف دست یابند؛ هر چند، طبق توافقات قبلی، دو طرف می‌توانند در موعد مقرر (24 نوامبر برابر 3 آذر) مذاکرات را به مدت 2 ماه دیگر تمدید کنند اما تاکنون طرف‌های مذاکره تمایلی برای این کار نشان نداده‌اند و اراده خود را بر رسیدن به توافق در زمان تعیین شده متمرکز کرده‌اند.

یوسف بن علوی وزیر خارجه عمان در ابتدای ملاقات سه جانبه ظریف، اشتون و کری درمسقط حضور یافت و پس از دیدار و گفتگوی چهارجانبه، نشست سه‌جانبه ادامه یافت.

گفته‌های ظریف

وزیر خارجه ایران هم به شبکه «پرس تی وی» گفت: تحریم‌ها علیه ایران بخشی از راه‌حل نیست و نتیجه‌ای در بر نداشته است.

محمد جواد ظریف تأکید کرد که تحریم‌های غیرقانونی علیه ایران نتوانسته اهدافی که کشورهای تحمیل‌کننده تحریم‌ها در نظر داشتند را محقق کند. مهم است که غرب این مساله را بفهمد که تحریم‌ها هرگز به راه‌حلی برای این موضوع ختم نمی‌شود. تحریم‌ها بخشی از راه‌حل نیست. تحریم‌ها مهم‌ترین بخش مشکل به حساب می‌آید. ماهیت تحریم‌ها غیرقانونی است. این تحریم‌ها باید لغو شود. این تحریم‌ها هیچ نتیجه مثبتی به همراه نداشته است. تنها چیزی که این تحریم‌ها برای غرب به همراه داشت، حدود 19 هزار سانتریفیوژ ایران بوده است.»

رئیس دستگاه دیپلماسی ایران تأکید کرد که لغو تحریم‌ها، موضوع اصلی و مهم مذاکرات است و ادامه داد که میزان فعالیت‌های غنی‌سازی ایران، یکی دیگر از موضوعات کلیدی این گفتگوها به شمار می‌رود.

ظریف ادامه داد که ایران معتقد است توافق نهایی درباره برنامه هسته‌ای ایران تنها زمانی محقق خواهد شد که طرف دیگر مذاکره‌کننده تمایل سیاسی برای انجام چنین توافقی داشته باشد.

وی تأکید کرد که مذاکرات روز یکشنبه وی با کری و اشتون بر نزدیک کردن نقطه‌نظر طرفین به یکدیگر متمرکز بوده است.

ظریف دربدو ورود به پایتخت عمان و گفتگوی کوتاه با 'یوسف بن علوی' همتای عمانی خود، افزود: برنامه هسته‌ای ایران هیچگاه هدف نظامی نداشته و نخواهد داشت.

وی تأکید کرد: اگر غرب علاقه و امید به راه‌حلی داشته باشد این امکان هست که در فاصله باقیمانده تا سوم آذرماه، به آن برسیم و تفاهم کنیم.

ایران توافق هسته‌ای ژنو را نقض نکرده است

در این حال، برخلاف ادعاهای موسسه امنیت و علوم بین‌الملل، انجمن کنترل تسلیحات واشنگتن اعلام کرد که ایران تعهدات خود در قبال توافق ژنو را نقض نکرده است.

به گزارش فارس، اندیشکده علوم و امنیت بین‌الملل آمریکا (ISIS) بعد از انتشار گزارش جمعه گذشته آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته‌ای ایران مدعی شد که تهران احتمالاً از طریق افزایش تلاش‌ها برای تولید دستگاهی که بتواند اورانیوم را سریع‌تر غنی‌سازی کند، توافق موقت ژنو را نقض کرده است.

این اندیشکده آمریکایی مدعی شده بود که ایران از زمان گزارش قبلی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ماه سپتامبر به طور مداوم در تأسیسات تحقیقاتی، سانتریفیوژهای IR-5 را با گاز اورانیوم طبیعی تغذیه می‌کند.

با این حال انجمن کنترل تسلیحات واشنگتن ضمن رد این ادعاها گفت که هیچ نقضی مشاهده نمی‌کند و ادامه داد: هیچ اورانیوم غنی‌شده‌ای از این دستگاه خارج نشده است.

کمالوندی: تزریق گاز به سانتریفیوژ IR-5 نقض تعهدات نیست

سخنگوی سازمان انرژی اتمی هم در مصاحبه با فارس ادعای یک اندیشکده آمریکایی مبنی بر نقض توافق ژنو را رد کرد و گفت: ایران هیچ تعهدی برای توقف فعالیت‌های تحقیق و توسعه خود نداده است.

بهرز کمالوندی در مورد این ادعا که تزریق گاز به دستگاه سانتریفیوژ IR-5 نقض توافق بوده گفت: ایران با این کار نه تعهدات پادمانی و نه برنامه مشترک اقدام را که سال گذشته در ژنو به دست آمد را نقض نکرده است چرا که ایران می‌تواند نه فقط در یک دستگاه بلکه در یک آبشار هم به کرات گاز تزریق کند و فعالیت تحقیق و توسعه را ادامه دهد. کمالوندی همچنین درباره روند مذاکرات با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: آژانس نامه‌ای به ایران ارسال کرد و تاریخ جدیدی را برای برگزاری نشست بین ایران و آژانس پیشنهاد داد که تهران در حال بررسی این تاریخ است.

لیبراسیون: توافق، پیروزی همزمان ایران و آمریکا است

در چارچوبی دیگر، روزنامه فرانسوی 'لیبراسیون' در مقاله‌ای با اشاره به نزدیک شدن ضرب الاجل تعیین شده برای مذاکرات هسته‌ای ایران و غرب، تأکید کرد که توافق در مذاکرات هسته‌ای، پیروزی همزمان برای آمریکا و ایران است.

'ژان بردمر' نویسنده این مقاله، نوشتار خود را با این پرسش آغاز کرد که آیا دولت باراک اوباما رئیس‌جمهوری آمریکا زمینه را برای توافق هسته‌ای با ایران، که در صورت تحقق، پیروزی برای هر دو کشور قلمداد خواهد شد، فراهم کرده است؟

پایگاه اینترنتی لیبراسیون به نقل از بردمر ادامه داد: وندي شرمين مذاکره‌کننده ارشد آمریکا بیست و سوم اکتبر در سخنانی که برخلاف همیشه با جزئیات بیشتر و خوشبینانه بود، برای نخستین بار گفت که بخش‌هایی از توافق آماده شده است.

شرمن ادامه داد: همه اجزای توافقی که دو طرف با آن موافق باشند روی میز است و درباره موضوع‌هایی که به نظر غیر قابل حل می‌آید پیشرفت‌های بسیاری داشته‌ایم. بسیاری از سوء تفاهم‌ها حل و بحث‌های مفصلی نیز درباره موضوعاتی شده است که باید در متن توافق نوشته شود.

شرمن با اشاره به خط قرمز (فتوای ممنوعیت ساخت و به کارگیری سلاح هسته‌ای) که رهبر معظم انقلاب تابستان امسال درباره برنامه هسته‌ای این کشور ترسیم کرده‌اند، افزود: ایران هیچ‌یک از 19 هزار دستگاه سانتریفیوژ خود را از رده خارج نخواهد کرد و از این تعداد 9 هزار سانتریفیوژ اکنون فعال است.

از طرف دیگر به نظر می‌رسد اسرائیل و دیگر حامیان آمریکا تا حدودی از پافشاری درباره این که نباید به ایران اجازه داد اورانیوم غنی‌سازی کند، عقب‌نشینی کرده‌اند.

یووال استینتز وزیر اطلاعات اسرائیل و یکی از افراد مورد اعتماد نتانیاهو در سیاست خارجی و ایران، دیگر به صراحت پایان

غنی سازی اورانیوم را خواستار نشده است.

نکته قابل توجه این که کمیته امور عمومی آمریکا و اسرائیل در جدیدترین اظهارنظر درباره ایران از موضع آشکارش مبنی بر توقف غنی سازی در ایران عقب نشینی کرد.

*سایرتحوالات

سخنگوی وزارت امور خارجه اقدام اخیر اتحادیه اروپا در تحریم مجدد برخی نهادهای ایرانی را پافشاری غیرمعتارف خواند.

مرضیه افخم اضافه کرد: در شرایطی که مذاکرات هسته ای ادامه دارد و تلاش برای رسیدن به یک توافق قابل قبول از سوی طرف های مذاکرات در جریان است این اقدام اتحادیه اروپا سؤال برانگیز و خلاف روند مذاکرات و تعهدات طرف مقابل است.

سفارت کشورمان در بروکسل نیز مراتب اعتراض جمهوری اسلامی ایران را نسبت به این اقدام اتحادیه اروپا به مقامات ذیربط اروپایی اعلام کرده است.

اتحادیه اروپا در تصمیم جدید خود که مورد تأیید وزرای خزانه داری و دارایی کشورهای این اتحادیه در نشست در بروکسل قرار گرفت بار دیگر سه موسسه و یک سرمایه دار ایرانی را وارد فهرست تحریم های اروپایی و توقیف حساب های مالی آنها و ممنوعیت ورودشان به کشورهای عضو اتحادیه اروپا کرد.

*رئیس سازمان انرژی اتمی فردا برای دیدار و گفتگو با سرگئی کرینکو مدیر عامل سازمان دولتی انرژی اتمی روسیه به مسکو می رود.

به گزارش ایرنا، «مهدی سنایی» سفیر کشورمان در روسیه در صفحه خود در شبکه اجتماعی فیس بوک نوشت: در این سفر یکروزه، اسنادی در زمینه گسترش همکاری های ایران و روسیه در زمینه انرژی هسته ای صلح آمیز به امضاء خواهد رسید.

ایران و روسیه بنا دارند همکاری های خود را در عرصه هسته ای و همچنین نیروگاه های حرارتی افزایش دهند.

*رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان این که ایران در توافق با کشورها از خطوط قرمز خود عبور نخواهد کرد، گفت: رابطه خوب با عمان دلیل برگزاری مذاکرات در این کشور است، ولی لزوماً این رابطه خوب تاثیری در محتوای مذاکرات نخواهد داشت.

علاءالدین بروجردی روز گذشته در حاشیه جلسه علنی مجلس شورای اسلامی در جمع خبرنگاران گفت: تا الان اتفاقی جز اینکه زمان در حال به انتها رسیدن است، نیفتاده، احتمال اینکه خروجی مذاکرات عمان نوعی توافق باشد، منتفی نیست اما به هیچ وجه نمی توان پیش بینی خوشبینانه ای از آن ارائه کرد که همه چیز در عمان به پایان خواهد رسید، بنابراین با توجه مواضع جمهوری اسلامی ایران بسیار شفاف است و بارها اعلام شده، به هیچ وجه از مواضع اعلام شده عقب نشینی نخواهیم کرد.

او ادامه داد: ایران در توافق با کشورها از خطوط قرمز خود عبور نخواهد کرد و اگر توافق حاصل نشود، صورتحساب آن را باید حتماً به حساب آمریکا نوشت که احتمال دارد چارچوب منطقی توافق را نپذیرد.

بروجردی میانجی گری عمان در مذاکرات را رد کرد و گفت: میانجی گری زمانی مطرح است که ارتباطی بین دو طرف نباشد و طرف ثالثی بخواهد وساطت کند، اما سالها است که در سطح وزیر خارجه با آمریکا ارتباط داریم.

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی همچنین درباره گزارش اخیر آمانو گفت: مثل همیشه فرازی از اینکه ما از مجموعه مواضع انحرافی نداشته ایم، آورده و سهمی هم برای آمریکایی ها می گذارد که همان روش همیشگی و شناخته شده آقای آمانو است. انصاف حکم می کرد با توجه به همکاری های ایران با آژانس این گزارش فرازهای مثبت تری می داشت.

او ادامه داد: این جمله که معلوم نیست در آینده چه اتفاقی بیفتد درباره هر کشور دیگری هم قابل طرح است، بنابراین ذکر آن جز اینکه حرکتی در جهت خوشایند آمریکایی ها هست، تصویر دیگری ندارد.